
	
 

     
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 
 20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 

              Tel.0295760871 – Fax 0295761411 – www.icbasiano.edu.it 
                             miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 

All’Albo online 
Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti Amministrativi 
 
OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico avvio del procedimento per l’individuazione di un 

operatore economico a cui affidare il servizio di Medico Competente per n. 1 anno. 
 CIG.:	Z922D89E78 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. 
Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO quanto disposto dall’art. 45 del D.I. 129/2018 per le attività di contrattazione riguardanti 
acquisti, appalti e forniture il cui valore complessivo inferiore a € 10.000,00; 

VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che «prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte»; 

RICHIAMATO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per il quale «le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO - C.F. 91510900151 C.M. MIIC8CK007 - AOO_MIIC8CK007 - SEGRETERIA ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO

Prot. 0004638/U del 03/07/2020 13:11VI.10 - Beni mobili e servizi



	
 

     
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 
 20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 

              Tel.0295760871 – Fax 0295761411 – www.icbasiano.edu.it 
                             miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 

CONSIDERATO	 che	 le suddette Linee Guida n. 4, hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione 
dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 
all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»;  

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N. 4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico 
valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla 
stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità 
dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa  essere espresso in forma 
sintetica; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 23/10/2019 di approvazione del PTOF 
d’istituto per il triennio 2019/2022; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 19/12/2019, di approvazione del 
PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2020; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 19/12/2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO 
D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA; 

VISTO   che il suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO prevede che, in assenza di convenzione 
CONSIP, gli affidamenti di importo pari o inferiore al limite di 10.000,00 euro (IVA 
ESCLUSA) vengano conclusi con affidamento diretto, con obbligo di motivazione 
semplificata. Il Dirigente scolastico, previa determina a contrarre semplificata, per gli 
acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente con ordinazione o 
stipula del contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo 
sempre i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, 
trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento, 

VISTA  l’esigenza di individuare il soggetto cui affidare l’incarico di Responsabile della Protezione 
dei Dati (DPO), previsto dall’art. 37 del regolamento europeo n. 679/2016; 

VERIFICATO  che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative alla stessa 
categoria merceologica del servizio richiesto (NOTA MIUR AOODGAI/3354/20.03.2013), 



	
 

     
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 
 20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 

              Tel.0295760871 – Fax 0295761411 – www.icbasiano.edu.it 
                             miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 

acquisto sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità successiva della detta 
convenzione (Art. 1, comma 3, del D.L. n.95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012);  

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità 
della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 
dall’affidamento diretto; 

TENUTO CONTO che l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce i criteri di aggiudicazione e che per 
l’affidamento del servizio sarà utilizzato il criterio del minor prezzo;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che la Dott.ssa Marta Marchetti, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

DETERMINA 
 
Ø Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
Ø che sia avviato il procedimento per l’affidamento ad un operatore economico (persona giuridica) 

del servizio di DPO della durata di anni uno dalla sottoscrizione del contratto; 
Ø che l’affidamento per la realizzazione dell’incarico sarà effettuata mediante acquisizione in 

economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016 -, avvalendosi della 
procedura comparativa, previa un'indagine di mercato, mediante raccolta di manifestazioni di 
interesse e contestuale invio di preventivo di spesa; 

Ø che l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce i criteri di aggiudicazione e che per l’affidamento del 
servizio sarà utilizzato il criterio del minor prezzo; 

Ø che l’importo massimo presunto per la realizzazione del progetto è pari a € 1.000,00 IVA esclusa; 
Ø che ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento è individuato il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Marta Marchetti; 
Ø che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo on line e in Amministrazione Trasparente. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  Prof.ssa Marta Marchetti 

                        (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2020-07-03T13:05:35+0200
	Marchetti Marta




